

Số: /KH-STP

Đồng Nai, ngày tháng 5 năm 2026

KẾ HOẠCH

Triển khai công tác bảo vệ bí mật nhà nước năm 2026 tại Sở Tư pháp

Căn cứ Kế hoạch số 13/KH-BCĐ ngày 21/5/2026 của Ban Chỉ đạo công tác bảo vệ bí mật nhà nước thành phố Đồng Nai về công tác bảo vệ bí mật nhà nước năm 2026 trên địa bàn thành phố Đồng Nai; Sở Tư pháp xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện với một số nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Nâng cao nhận thức, trách nhiệm của toàn thể cán bộ, công chức, viên chức, người lao động thuộc Sở về tầm quan trọng của công tác bảo vệ BMNN, xem đây là nhiệm vụ trọng tâm, thường xuyên, lâu dài.

- Nêu cao tinh thần trách nhiệm của Trưởng các phòng chuyên môn, Giám đốc các đơn vị sự nghiệp trực thuộc trong lãnh chỉ đạo, nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác bảo vệ BMNN.

- Chủ động phòng ngừa, kịp thời phát hiện, ngăn chặn, đấu tranh với hoạt động thu thập, đánh cắp BMNN. Khắc phục những sơ hở, tồn tại, thiếu sót và xử lý nghiêm các vi phạm trong công tác bảo vệ BMNN.

- Đảm bảo điều kiện cơ sở vật chất, kỹ thuật, đáp ứng yêu cầu phục vụ công tác bảo vệ BMNN.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN TRỌNG TÂM

1. Quản lý cán bộ và bảo vệ chính trị nội bộ

- Xác định công tác bảo vệ BMNN là nội dung trọng tâm của công tác bảo vệ chính trị nội bộ, là trách nhiệm của các phòng, đơn vị và từng cá nhân.

- Nâng cao vai trò, trách nhiệm người đứng đầu, tăng cường rà soát tiêu chuẩn chính trị đối với cán bộ làm việc tại các bộ phận trọng yếu cơ mật.

- Chú trọng công tác quản lý cán bộ, nâng cao ý thức bảo mật cho cán bộ nắm giữ BMNN và cán bộ thường xuyên tiếp xúc với cá nhân, tổ chức trong và ngoài nước nhằm kịp thời phát hiện dấu hiệu bị móc nối, lôi kéo.

2. Công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật

- Đẩy mạnh tuyên truyền, phổ biến đến 100% cán bộ, công chức, viên chức, người lao động các quy định pháp luật về bảo vệ BMNN.

- Trọng tâm tuyên truyền bao gồm: Luật Bảo vệ BMNN (Luật số 117/2025/QH15 có hiệu lực từ 01/3/2026); Nghị định số 63/2026/NĐ-CP ngày 28/02/2026 của Chính phủ; Chỉ thị số 32/CT-TTg ngày 21/10/2025 của Thủ tướng Chính phủ.

- Phổ biến các quy định xử lý vi phạm như: Điều 110, Điều 337, Điều 338 Bộ luật Hình sự 2015 (sửa đổi 2017); Điều 22 Nghị định số 282/2025/NĐ-CP và Điều 33 Quy định số 69-QĐ/TW đối với đảng viên.

3. Quản lý tài liệu và phân công cán bộ chuyên trách

- Trang bị đầy đủ các mẫu sổ, mẫu dấu phục vụ công tác bảo vệ BMNN theo quy định tại Nghị định số 63/2026/NĐ-CP.

- Thực hiện nghiêm các quy định từ khâu soạn thảo, xác định độ mật, sao, chụp đến khâu vận chuyển, giao nhận, lưu giữ, bảo quản tài liệu, vật mang BMNN.

- Phân công cán bộ thực hiện nhiệm vụ chuyên trách, kiêm nhiệm bảo vệ BMNN theo quy định tại khoản 1, 2 Điều 13 Nghị định số 63/2026/NĐ-CP.

- Tổ chức thu hồi tài liệu, vật chứa BMNN và yêu cầu cam kết bảo vệ BMNN đối với cán bộ, công chức, viên chức nghỉ hưu, chuyển công tác.

4. Đảm bảo an ninh, an toàn thông tin

- Đảm bảo trang bị đủ phương tiện, máy móc phục vụ công tác bảo vệ BMNN.

- Trang thiết bị trước khi đưa vào sử dụng phải được kiểm tra, dán tem an toàn, an ninh thông tin.

- Nghiêm cấm việc chuyển mục đích sử dụng máy tính, thiết bị khác đã dùng để soạn thảo, lưu giữ, trao đổi BMNN khi chưa loại bỏ BMNN.

- Thường xuyên kiểm tra mạng máy tính nội bộ, cài đặt phần mềm diệt virus có bản quyền, cập nhật để phòng chống mã độc. Việc trao đổi thông tin BMNN trên mạng phải thực hiện theo Luật Cơ yếu.

5. Công tác tự kiểm tra

- Xây dựng Kế hoạch tự kiểm tra việc chấp hành quy định của pháp luật về công tác bảo vệ BMNN (đảm bảo 100% các đơn vị trực thuộc Sở phải thực hiện tự kiểm tra)

- Kịp thời phát hiện, xử lý nghiêm hành vi làm sai lệch, hư hỏng, mất tài liệu BMNN hoặc lợi dụng việc bảo vệ BMNN để vi phạm pháp luật.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Các phòng chuyên môn, đơn vị sự nghiệp trực thuộc Sở

- Tổ chức quán triệt Kế hoạch này đến toàn thể công chức, viên chức và người lao động thuộc phạm vi quản lý.

- Chủ động rà soát, đề xuất sửa đổi, bổ sung Danh mục BMNN trên lĩnh vực quản lý (nếu có) khi phát hiện khó khăn, bất cập.

2. Văn phòng Sở

- Theo dõi, đôn đốc, hướng dẫn các phòng chuyên môn và đơn vị trực thuộc thực hiện nghiêm túc Kế hoạch này.

- Làm đầu mối tổng hợp, tham mưu báo cáo kết quả thực hiện công tác bảo vệ BMNN năm 2026 của Sở gửi về Ban Chỉ đạo công tác bảo vệ BMNN thành phố (qua Phòng An ninh chính trị nội bộ, Công an thành phố) trước ngày 15/11/2026.

Trên đây là Kế hoạch triển khai công tác bảo vệ bí mật nhà nước năm 2026 tại Sở Tư pháp. Đề nghị các phòng chuyên môn, đơn vị trực thuộc Sở nghiêm túc triển khai thực hiện, bảo đảm thiết thực, hiệu quả và thực hiện chế độ thông tin, báo cáo đúng thời gian quy định./.

Nơi nhận:

- Như trên;
- Chủ tịch UBND thành phố;
- Công an thành phố;
- Giám đốc, các Phó Giám đốc Sở;
- Lưu: VT, VP.

GIÁM ĐỐC

Phạm Thị Bích Thủy